Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ключи Усть-Камчатского района

Камчатского края 03 октября 2017 года

Усть-Камчатский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Михайловой И.Г.,

при секретаре Шелестовой М.Е.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Усть-Камчатского межрайонного прокурора Красношлыковой О.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Золотуевой М.П., представившей удостоверение представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением МЮ РФ по 

<

адрес>, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не работающей, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применила в отношении представителей власти насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 час. 30 мин. до 22 час. 15 мин. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении станции скорой медицинской помощи ГБУЗ КК «Ключевская районная больница», расположенном в 

<

адрес>, куда была доставлена сотрудниками полиции ФИО2, ФИО3 и ФИО4 для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в связи с пресечением совершаемого ею административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с целью причинения телесных повреждений участковому уполномоченному полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Усть - Камчатского МО МВД России ФИО2, назначенному на данную должность ДД.ММ.ГГГГ приказом врио начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с, являющемуся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в отношении него в служебной зависимости, выполняющему возложенные на него задачи в соответствии с должностной инструкцией (должностным регламентом) участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции № (дислокация 

<

адрес>) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Камчатский», являющейся приложением № к Приказу Усть-Камчатского МО МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № пр, в соответствии с ч.1 ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», в соответствии с распоряжением начальника Усть-Камчатского МО МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № Рп-42 «Об обеспечении охраны общественного порядка при проведении мероприятий посвященных «Дню молодежи»», планом охраны общественного порядка, расстановки сил и средств личного состава Усть-Камчатского МО МВД России в период проведения массовых мероприятий, приуроченных к празднованию «Дня молодежи» ДД.ММ.ГГГГ, находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая, что ФИО2 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, предъявляет к ней законные требования, с целью избежать прохождение медицинского освидетельствования и привлечения к административной ответственности, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения физического и морального вреда ФИО2 и желая наступления указанных последствий, применила в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно нанесла не менее двух ударов правой рукой в область лба ФИО2, причинивших последнему физическую боль.

После проведенного в отношении ФИО1 медицинского освидетельствования на состояние опьянения, последняя, в указанный день, в период с 21 час. 30 мин. до 22 час. 15 мин., находясь на улице возле отделения скорой медицинской помощи ГБУЗ КК «Ключевская районная больница», расположенного по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений представителям власти - участковому уполномоченному полиции ПП № 9 Усть-Камчатского МО МВД России ФИО3, назначенной на данную должность ДД.ММ.ГГГГ приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с, являющейся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в отношении нее в служебной зависимости, выполняющей возложенные на нее задачи в соответствии с должностной инструкцией (должностным регламентом) участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции № (дислокация 

<

адрес>-1) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Камчатский», являющейся приложением № к Приказу Усть-Камчатского МО МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №пр, в соответствии с ч.1 ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», в соответствии с распоряжением начальника Усть-Камчатского МО МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № Рп-42 «Об обеспечении охраны общественного порядка при проведении мероприятий посвященных «Дню молодежи»», планом охраны общественного порядка, расстановки сил и средств личного состава Усть-Камчатского МО МВД России в период проведения массовых мероприятий, приуроченных к празднованию «Дня молодежи» ДД.ММ.ГГГГ, находящейся при исполнении своих должностных обязанностей, а также инспектору дорожно-патрульной службы (дислокация 

<

адрес>) группы дорожно-патрульной службы Государственной инспекции безопасности дорожного движения Усть-Камчатского МО МВД России ФИО4, назначенному на данную должность ДД.ММ.ГГГГ приказом начальника УМВД России по 

<

адрес> № л/с, являющемуся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в отношении него в служебной зависимости, выполняющему возложенные на него задачи в соответствии с должностной инструкцией (должностным регламентом) инспектора дорожно-патрульной службы группы дорожно-патрульной службы (дислокация 

<

адрес>) отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Камчатский», являющейся приложением № к Приказу Усть- Камчатского МО МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, в соответствии с ч.1 ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», в соответствии с распоряжением начальника Усть-Камчатского МО МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № Рп-42 «Об обеспечении охраны общественного порядка при проведении мероприятий посвященных «Дню молодежи»», планом охраны общественного порядка, расстановки сил и средств личного состава Усть-Камчатского МО МВД России в период проведения массовых мероприятий, приуроченных к празднованию «Дня молодежи» ДД.ММ.ГГГГ, находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая, что ФИО3 и ФИО4 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, с целью избежать привлечения к административной ответственности, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения физического и морального вреда ФИО3 и ФИО4, и желая наступления указанных последствий, применила в отношении последних насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно: схватила правой рукой ФИО3 за волосы, а левой нанесла ей не менее трех ударов в область лица, оцарапала левое предплечье и нанесла ей один удар правой ногой, обутой в туфлю, в область нижней челюсти справа, а также два раза целенаправленно ударила каблуком туфли, надетой на её левую ногу, по левой ноге ФИО4.

Указанными действиями ФИО1 представителям власти – сотруднику полиции ФИО3 были причинены телесные повреждения в виде ссадины левого предплечья, не причинившей вред здоровью, а также физическая боль, а сотруднику полиции ФИО4 - телесные повреждения в виде ссадины тыла левой стопы, не причинившая вред здоровью, а также физическая боль.

По окончании предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 после разъяснения ей прав, предусмотренных ч. 5 ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника, признавая свою вину в полном объеме, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, согласившись с предъявленным обвинением, и поддержала заявленное ею ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Судом было установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного и поддержанного её защитником ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Указанное ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Возражений от государственного обвинителя и потерпевших ФИО2, ФИО3 и ФИО4 против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не поступило. 

Доказательства, указывающие на виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступлений, в материалах уголовного дела имеются, и у суда нет оснований сомневаться в представленных доказательствах и расценивать их иначе, чем на это указывают органы предварительного следствия. 

Санкция вмененной подсудимой статьи Уголовного Кодекса Российской Федерации предусматривает наказание менее 10 лет лишения свободы. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах дела, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение в отношении представителя власти насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено: 

По сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, согласно копия приговоров ФИО1 непогашенных судимостей не имеет (т.2, л.д. 11-14, 17-19, 22-34).

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно. 

<

данные изъяты> (т.2, л.д. 35).

По бывшему месту работы в ООО «Коммунэнерго Усть-Камчатского муниципального района» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности юриста зарекомендовала себя как ответственный, целеустремленный работник. Дисциплинарных взысканий не имела (т.2, л.д. 37). 

На учетах у врачей нарколога и психиатра ФИО1 не состоит (т.1, л.д. 143).

При исследовании психического состояния подсудимой суд полагает в отношении инкриминируемого ей деяния признать её вменяемой, поскольку, как видно из материалов дела, каких-либо сведений, вызывающих сомнения в психическом состоянии виновной, не усматривается. Не появилось у суда таких сомнений и в ходе судебного заседания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у неё малолетнего ребенка (т.2, л.д. 9), а применительно к ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы.

Отягчающим наказание подсудимой обстоятельством суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку, по мнению суда, именно состояние алкогольного опьянения ФИО1 явилось одним из факторов, обусловивших совершение преступления (т.1, л.д. 183-184).

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Решая вопрос о виде наказания, подлежащего отбытию подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи, на основании чего приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений возможно только при назначении ей наказания в виде лишения свободы, размер которого определяется судом с учётом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом, назначая наказание ФИО1, принимая во внимание совокупность установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, её критическое отношение к содеянному, суд не находит оснований для изоляции её от общества и приходит к выводу, что её исправление возможно без реального отбывания наказания, с применением правил ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением на осужденную обязанностей, способствующих её исправлению.

При этом с учетом обстоятельств дела, оснований для назначения ФИО1 наказания за совершенное ею преступление с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела санкции статьи, по которой квалифицированы её действия или более мягкого наказания, суд не усматривает.

Мера пресечения в отношении подсудимой не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки по делу в сумме №., выплаченные во время предварительного следствия адвокату Золотуевой М.П. за оказание юридической помощи ФИО1 (т.2, л.д. 59-60), в соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; являться на регистрацию в указанный государственный орган 1 (один) раз в месяц.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Золотуевой М.П. на предварительном следствии в сумме 11 088 руб. 00 коп. в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Усть-Камчатский районный суд Камчатского края в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Г. Михайлова